
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 10,696,146 10,444,275 251,871

1.중앙정부이전수입 20,400 19,300 1,100

1.국고보조금 20,400 19,300 1,100

1.국고보조금 20,400 19,300 1,100

1.국고보조금 20,400 19,300 1,100
(성립전_2추)사회 교과활동(보훈 테마활동) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

2.지방교육행정기관이전수입 10,638,491 10,386,820 251,671

1.교육비특별회계전입금수입 10,638,491 10,386,820 251,671

1.사립학교보조금수입 10,638,491 10,386,820 251,671

1.인건비재정결함보조금 4,588,977 4,510,370 78,607
인건비재정결함보조금 : 78,607,000원 * 1개교

 =
78,607,000

2.운영비재정결함보조금 885,856 885,856 0

3.목적사업비보조금 5,163,658 4,990,594 173,064
(성립전_2추)친환경농산물 : 22,065,000원 * 1

개교 =
22,065,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 16,375,000원 * 1

개교 =
16,375,000

(성립전_2추)우수농축수산물 : 1,575,000원 * 

1개교 =
1,575,000

(성립전_2추)우수농축수산물 : 2,124,000원 * 

1개교 =
2,124,000

(성립전_2추)기숙사비 지원금 : 372,000원 * 1

개교 =
372,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 99,063,000원

 * 1개교 =
99,063,000

(성립전_2추)방과후학교 운영 : 3,300,000원 *

 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)애벌세척기 구입 : 8,750,000원 *

 1개교 =
8,750,000

(성립전_2추)고교학점제 준비학교 : 3,220,000

원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

13,730,000원 * 1개교 =
13,730,000

(성립전_2추)잼버리대회 참가비 지원금 : 

1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

3.기타이전수입 37,255 38,155 -900

1.사학법인이전수입 4,577 4,577 0

1.법인법정부담금 4,577 4,577 0

1.법인법정부담금 4,577 4,577 0

2.학교회계간이전수입 32,578 33,078 -500

1.다른학교회계전입금 31,998 31,998 0
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1.다른학교회계전입금 31,998 31,998 0

2.기타학교회계전입금 580 1,080 -500

1.기타학교회계전입금 580 1,080 -500 매점 전기요금 : -500,000원*1식 = -500,000

3.기타공공이전수입 100 500 -400

1.기타공공지원금 100 500 -400

1.기타공공지원금 100 500 -400 교생실습비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.자체수입 600,418 576,422 23,996

1.학부모부담수입 550,171 530,794 19,377

1.수익자부담수입 550,171 530,794 19,377

1.급식비 215,223 204,303 10,920

1.급식비 195,223 184,303 10,920 석식비(고) : -5,200원*30일*100명 = -15,600,000

교직원중식비(고) : 5,200원*30일*40명 = 6,240,000

교직원중식비(중) : 5,200원*30일*30명 = 4,680,000

조식비(고) : 5,200원*30일*100명 = 15,600,000

2.우유급식비 20,000 20,000 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 83,648 84,940 -1,292

1.현장체험학습비 83,648 84,940 -1,292
1학년 수학여행비(인솔교사) : -214,000원*1식

 =
-214,000

2학년 수학여행비(인솔교사) : -1,078,000원*1

식 =
-1,078,000

4.청소년단체활동비 0 1 -1

1.청소년단체활동비 0 1 -1 수련활동비 : -1,000원*1식 = -1,000

5.졸업앨범비 6,550 6,550 0

1.졸업앨범비 6,550 6,550 0

6.기숙사비 27,250 37,000 -9,750

1.기숙사비 27,250 37,000 -9,750 입사비 : 250,000원*1식 = 250,000

운영비 : -10,000,000*1식 = -10,000,000

7.기타수익자부담수입 217,500 198,000 19,500
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1.기타수익자부담수입 217,500 198,000 19,500 통학차량비 : 65,000원*300명 = 19,500,000

2.행정활동수입 50,247 45,628 4,619

1.사용료및수수료 18,432 18,432 0

1.사용료및수수료 18,432 18,432 0

1.사용료 18,432 18,432 0

2.기타행정활동수입 31,815 27,196 4,619

1.이자수입 26,315 26,196 119

1.이자수입 26,315 26,196 119 법인세환급금 : 119,000원*1식 = 119,000

2.기타행정활동수입 5,500 1,000 4,500

1.기타행정활동수입 5,500 1,000 4,500 폐식용유매각대금 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

3.기타수입 27,485 27,485 0

1.전년도이월금 27,485 27,485 0

1.순세계잉여금 24,523 24,523 0

1.순세계잉여금 24,523 24,523 0

1.순세계잉여금 24,523 24,523 0

2.정산대상재원사용잔액 2,962 2,962 0

1.정산대상재원사용잔액 2,962 2,962 0

1.정산대상재원사용잔액 2,962 2,962 0

세입합계 11,324,049 11,048,182 275,867
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